[2]

**BCOC-137** 

No. of Printed Pages: 8

**BCOC-137** 

## BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.)

### **Term-End Examination**

## December, 2021

#### **BCOC-137: CORPORATE ACCOUNTING**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- (a) Explain the conditions for buy-back of equity shares.
  - (b) Discuss the conditions need to be satisfied in case of amalgamation in the nature of merger.

2. What do you mean by debentures issued as a collateral security? Explain. How will it be shown in the books of accounts?

3. Delhi Cloth Mills Ltd. invited application for 10000 shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 each payable as follows:

₹ 50 on application, ₹ 35 on allotment (including premium) and ₹ 25 on call.

Applications for 15000 shares were received. Applicants for 2500 shares did not get any allotment and their money was returned. Allotment was made pro-rata to the remaining applicants.

Mr. A was allotted 400 shares and he could not pay the amount due on allotment and call money. The company forfeited his shares and reissued at ₹ 105 per share.

Show journal entry and prepare the Balance Sheet of the company. 14+6

- When is an asset classified as 'current asset' as per revised Schedule VI of the Companies Act? Explain. 10
  - (b) Explain the meaning of cash and cash equivalent as per AS-3 (Revised). 10
- Write short notes on the following: 10+10
  - (a) Non-Performing Assets
  - (b) Purchase consideration as per AS-14
- Explain the slip-system of Bank Book-Keeping. Discuss its advantages and disadvantages.

6+7+7

7. What is a holding company? Explain the following in case of a holding company:

4+4+4+4

- (a) Cost of control
- Minority interest
- Pre-acquisition profit
- Capital reserve

- 8. Prepare a format of "Cash Flow Statement" under indirect method. 20
- 9. What do you mean by valuation of shares? Discuss its various methods with examples.

4+16

[6]

**BCOC-137** 

# **BCOC-137**

# वाणिज्य स्नातक (बी. कॉम.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों कं उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं।

- (क) ईिक्वटी शेयरों को वापस खरीदने की शर्तों की
   व्याख्या कीजिए।
  - (ख) समामेलन की दशा में विलय के रूप में पर्ण की जाने वाली शर्तों की व्याख्या कीजिए। 10

- 2. संपार्श्विक प्रतिभित के रूप में निर्गमित ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए। लेखा पस्तकों में इसे कैसे दिखाया जाता है ? 10+10
- 3. दिल्ली क्लाथ मिल्स लि. ने ₹ 100 वाले 10000 अंशों के लिए ₹ 10 प्रति अंश प्रीमियम पर इस प्रकार प्रार्थना पत्र आमन्त्रित किए :

₹ 50 प्रति अंश प्रार्थना पत्र के साथ. ₹ 35 प्रति अंश आबंटन पर (प्रीमियम सहित) तथा ₹ 25 प्रति अंश याचना पर।

15000 अंशों के लिए प्रार्थनापत्र प्राप्त हए। 2500 अंशों के प्रार्थियों को कोई भी अंश आबंटित नहीं किया गया और उनका धन लौटा दिया गया। शेष आवेदकों को अनुपातानसार आबंटन किया गया।

मि. ए को 400 अंश आबंटित किए गए थे। वह आबंटन पर देय राशि तथा याचना की राशि अदा नहीं कर सका।

कम्पनी	ने	उसके	अंशों	का	हरण	कर	लिया	एवं	उन्हें
₹ 105 ⅓	प्रति	अंश प	गर पनः	:निर्गी	मेत क	त्र दि	या।		

कम्पनी की पस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा बैलेंस-शीट भी तैयार कीजिए। 14+6

- (क) परिसम्पत्ति को कम्पनी अधिनियम की संशोधित
  अनसची VI के अनसार 'चाल परिसम्पत्ति' के
  रूप में कब वर्गीकत किया जाता है ? व्याख्या
  कीजिए।
  - (ख) AS-3 (संशोधित) के अनसार रोकड और रोकड समकक्षक के अर्थ की विवेचना कीजिए। 10
- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त लेख लिखिए : 10+10
  - (क) गैर-निष्पादनशील परिसम्पत्तियाँ
  - (ख) AS-14 के अनुसार क्रय प्रतिफल

- 6. बैंक पस्तपालन की पर्ची पद्धती को स्पष्ट कीजिए। इस पद्धति के गण एवं दोष बताइए। 6+7+7
- 7. होल्डिंग कम्पनी किसे कहते हैं ? होल्डिंग कम्पनी कीदशा में निम्नलिखित को समझाइए : 4+4+4+4
  - (क) नियंत्रण की लागत
  - (ख) अल्पमत हित
  - (ग) क्रय के पर्व के लाभ
  - (घ) पँजीगत संचय
- अप्रत्यक्ष विधि के अन्तर्गत 'रोकड प्रवाह विवरण' का
   एक प्रारूप तैयार कीजिए।
- अंशों के मल्यांकन से आपका क्या अभिप्राय है ?
   इसकी विभिन्न विधियों का उदाहरण सिंहत वर्णन कीजिए।

BCOC-137